Eine ähnlich strenge Bußdisziplin, wie die Montanisten, vertraten etwa seit der Mitte des dritten Jahrhunderts die Novatianer. Kein Wunder, daß auch sie sich des Hebräerbriefes bedienten. Novatian selbst zitiert einmal¹ Hebr. 13₁₅ mit der Formel: „aber auch der heiligste Barnabas sagt“; unmittelbar vorauf geht ein Pauluswort. Der Hebräerbrief steht also unter dem Namen Barnabasbrief im Neuen Testamente Novatians. Den Titel Barnabasbrief entlehnte Novatian natürlich aus der angeführten Tertullianstelle: er war ja auch sonst in jeder Weise ein Schüler des großen Karthagers. Der Unterschied zwischen Novatian und Tertullian beruht in diesem Falle nur darauf, daß jener den Hebräerbrief für kanonisch hielt und dieser nicht. Aber es läßt sich leicht erklären, wie es zur Kanonisierung des Hebräerbriefes gekommen ist. Für Novatian stand die Bußdisziplin noch mehr im Mittelpunkte der Weltanschauung, als für Tertullian. Das klassische Zeugnis für das Recht dieser Bußdisziplin war aber Hebr. 6₄ ff. Es ist nur natürlich, daß Novatian der Versuchung nicht mehr widerstehen konnte, der Tertullian gerade noch widerstand: der Versuchung, diese schöne Beweisstelle heiligzusprechen. Nun wissen wir freilich nicht, ob sich Novatian auf Hebr. 6₄ ff. berief. Es ist aber immerhin wahrscheinlich genug; denn die späteren Novatianer benutzten gern Hebr. 6₄ ff. zu ihrer Verteidigung².

¹ In den von Batiffol (Paris 1900) herausgegebenen tractatus „Origenis“, die aber zu einem guten Teile von Novatian herrühren, S. 108: *sed et sanctissimus Barnabas ... inquit.*

² Filastrius gibt 89 (61, S. 48 f. Marx) eine längere Erörterung über den Hebr.: *Sunt alii, qui epistolam beati Pauli ad Hebreos non adserunt esse ipsius, sed dicunt aut Barnabae esse beati apostoli aut Clementis de urbe Romae episcopi; alii autem Lucae beatissimi evangelistae aiunt. Epistolam etiam ad Laodicenses scriptam beati apostoli quidam volunt legere. Et (Sed Zahn) quia addiderunt in ea quaedam non bene sentientes, inde non legitur in ecclesia, et si legitur a quibusdam, non tamen in ecclesia legitur populo nisi tredecim epistolae ipsius et ad Hebreos interdum. Et in ea quia rhetorice scripsit sermone plausibili, inde non putant esse eiusdem apostoli; et quia et factum Christum dicit in ea, inde non legitur; de paenitentia autem propter Novatianos aequae. Cum ergo factum Christum dicit, corpore dicit, non divinitate dixit factum, cum doceat ibidem quod divinae sit paternae substantiae filius: qui est splendor gloriae inquit et imago substantiae eius. Paenitudinem etiam non excludit docendo, sed diversum gradum dignitatis ostendit inter hunc qui integrum (Zahn + se) custodivit et illum qui peccavit. Dignitatis est igitur detrimentum in eo qui peccavit, non damnum salutis.*